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PŘEDMLUVA

Vážení čtenáři,

dostává se Vám do rukou výjimečná monografie věnovaná artroskopii kyčelního kloubu. V knize
jsou soustředěny recentní poznatky mapující současné možnosti této velmi rychle se rozvíjející me-
tody. Artroskopie kyčelního kloubu je v současné době na řadě pracovišť nově zaváděnou metodou,
a proto indikace, stanovení cílů a hranic metody je nejdůležitější informací, kterou lze získat.

V této publikaci jsou didakticky přehledným a skvěle obrazově dokumentovaným způsobem po-
psány jednotlivé kapitoly. V úvodu je popsána vlastní historie artroskopie ve světě a v České repub-
lice, vývoj základního nástrojového vybavení, polohování a operační přístupy a nástin možností
budoucího vývoje.

V další části čtenář získá dokonalou teoretickou přípravu – od klinického vyšetření kyčelního
kloubu, přínosu zobrazovacích metod kyčelního kloubu, popisu nutného technického zázemí až
po artroskopickou anatomii kyčelního kloubu. Na základě těchto informací jsou jednoznačně stano-
veny indikace a kontraindikace artroskopie kyčelního kloubu.

V následujících kapitolách jsou rozvedeny jednotlivé indikace od femoroacetabulárního impinge-
mentu, ošetření labrálních lézí, artroskopie u koxartrózy, u totální endoprotézy, ošetření periartriku-
lární patologie kyčelního kloubu, peritrochanterických patologií a patologií subgluteálního prostoru.

Každá kapitola je velmi pečlivě doplněna obrazovou dokumentací a dává jednoznačný návod.
Podstatné poznatky jsou shrnuty v odstavci Tipy a triky.

Velká pozornost je věnována i komplikacím a rehabilitační péči po operačním výkonu.
Dovolte mi konstatovat, že takto ucelený přehled dokladuje bohatou zkušenost autorů s artroskopií

kyčelního kloubu a vyzrálý plán při tvorbě této knihy. Výsledkem je kniha, která má co nabídnout
nejen začínajícím lékařům, ale i specialistům, kteří se dané problematice věnují řadu let.

Knihu Artroskopie kyčelního kloubu považuji za základní literaturu, která patří do knihovny a ze-
jména na pracovní stůl každého ortopeda nebo traumatologa v Čechách, na Moravě i Slovensku.

Doc. MUDr. Tomáš Pavelka, Ph.D.
přednosta Kliniky ortopedie a traumatologie pohybového ústrojí LF UK a FN v Plzni
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SLOVO ÚVODEM

Bolesti kyčle jsou velmi častým problémem nejen starších pacientů s již rozvinutým degenerativním
postižením kloubu, ale stále více přibývá i biologicky mladých, zpravidla sportovně aktivních pacien-
tů, kteří vyhledávají z důvodu různých obtíží odborníka na problematiku kyčelního kloubu. Obtíže
jim zpravidla znemožňují pokračovat ve sportu nebo plné zátěži v běžném denním životě.

Diagnostika a léčba základních patologií kyčle je známa už desítky let. Zásadní změnu v přístupu
a současně i nový názorový směr v této problematice však přinesly zejména práce prof. Ganze, který
na základě výsledků svého výzkumu prezentoval v roce 2003 koncept femoroacetabulárního impin-
gement syndromu (FAI). Profesor Ganz se svým kolektivem také mimo jiné prokázal, že mnohem
větší procento degenerativních postižení kyčle vzniká nikoliv primárně, jak se dříve myslelo, ale
velmi často sekundárně, a to na podkladě různě velkých strukturálních deformit proximálního konce
femuru nebo acetabula. Současně řada jiných světových autorů (Dr. Kelly, Byrd, Bedi, Leunig a další)
prezentovala, že takové strukturální změny, typicky se objevující u pacientů s FAI nebo dysplazií,
vyvolávají nejen bolesti kyčle, ale současně v důsledku statického nebo dynamického přetěžování
způsobují na dosud nedegenerované kyčli vznik chondrolabrálních lézí acetabula, které časem vedou
k rozvoji osteoartrózy kyčle. Postupně byl vyvinut koncept tzv. záchovné chirurgie kyčle. Principem
těchto otevřených nebo artroskopických výkonů na pánvi a proximálním femuru je včasná léčba
nitrokloubních patologií a korekce deformity dříve, než dojde k rozvoji artrotických změn kloubu.
Cílem těchto záchovných výkonů je nejen zbavit pacienta bolestí, ale současně zastavit nebo alespoň
zpomalit proces degenerace kloubu a oddálit tak nutnost implantace totální endoprotézy.

Artroskopie kyčle zaznamenala v posledních dvou dekádách mohutný rozvoj. Postupně se vy-
profilovala jasná indikační kritéria a byly vyvinuty různé techniky artroskopie umožňující velmi
přesnou terapii nejen nitrokloubních, ale také periartikulárních patologií. Tato miniinvazivní me-
toda umožňuje velice přesnou diagnostiku a díky artroskopii kyčle byla také popsána řada nových
dosud neznámých diagnóz. Mezi nejznámější světové průkopníky artroskopické operativy na ky-
čelním kloubu nepochybně v současné době patří Dr. Byrd, Villar, Philippon, Kelly, Dienst, Bedi
a řada dalších. Zasadili se zásadní měrou o propagaci indikací k artroskopii kyčle, různě individuálně
upravených a vylepšených artroskopických technik a podílejí se významným způsobem na edukaci
lékařů v této problematice. Artroskopie kyčle se postupně stala standardní mininvazivní operační
metodou umožňující šetrnou a současně cílenou a přesnou léčbu většiny afekcí kyčle. Je však stále
potřeba mít na mysli fakt, že u významnějších strukturálních deformit nemůže artroskopie nahradit
otevřené výkony. Artroskopie kyčle je v rukou zkušeného operatéra excelentní metodou terapie měk-
kotkáňových patologií, jako jsou labrální léze a poškození chrupavky typické pro FAI, dále u řady
měkkotkáňových poranění kyčle, onemocnění synoviální membrány, v případě přítomnosti volných
tělísek v kloubu a u řady dalších nitrokloubních patologií. Své místo má okrajově artroskopická
operativa i v případě obtíží po implantaci totální endoprotézy a při infektech.

S rozvojem artroskopie a vylepšením diagnostiky nitrokloubních afekcí kyčelního kloubu se v po-
sledním desetiletí rozšířily indikace této metody i v terapii periartikulárních patologií. Periartikulár-
ní endoskopické výkony jsou dnes již rutinně prováděny u řady chronických a poúrazových stavů
měkkých tkání ventrálních struktur kyčle a při bolestech vycházejících z peritrochanterického či
subgluteálního prostoru nebo u syndromů lupavé kyčle. Bylo prokázáno, že většina periartikulárních
patologií vzniká na podkladě sekundárních kompenzatorních mechanismů při primárně nitrokloubně
uložené patologii. Proto je doporučováno v naprosté většině případů endoskopický výkon provádět
současně s artroskopií nitrokloubní. Endoskopické techniky vyžadují dokonalou znalost anatomie
kyčle a periartikulární problematiky. Je nutné zdůraznit, že tyto výkony vzhledem ke svojí vysoké
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technické náročnosti patří pouze do rukou velmi zkušených operatérů. Z těchto důvodů se domnívá-
me, že pacienti indikovaní k periartikulárním i složitějším nitrokloubním artroskopickým výkonům
by měli být centralizováni do pracovišť věnujících se dané problematice.

Není pochyb o tom, že artroskopické a endoskopické výkony nabízejí našim pacientům excelentní
možnost velmi cílené miniinvazivní terapie. Umožňují při správné indikaci a v rukou zkušeného
operatéra zbavit pacienty jejich obtíží, navrátit je relativně rychle k původní sportovní i běžné denní
zátěži a současně dokáží zpomalit rozvoj degenerativních změn kyčelního kloubu. Je tedy logické
očekávání, že bude pokračovat rozšiřování a vylepšování této operativy s cílem nabídnout našim
pacientům stále dokonalejší metody léčby.

MUDr. Petr Zeman, Ph.D., MBA
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ÚVOD

Vážení čtenáři,
vzhledem k tomu, že problematika artroskopie kyčle
v posledním desetiletí zaznamenala mohutný rozvoj
a dostala se do popředí zájmu lékařů a fyzioterapeutů
věnujících se této problematice, a současně i z toho dů-
vodu, že dosud v českém písemnictví toto téma nebylo
podrobněji zpracováno, rozhodli jsme se připravit knihu
s názvem Artroskopie kyčle. Podařilo se mi oslovit nej-
vyhlášenější české odborníky věnující se této problema-
tice, kteří se velmi zodpovědně zhostili úlohy autorů jed-
notlivých kapitol. Naší snahou bylo připravit knihu, která
zaujme čtenáře nejen kvalitním textem, ale také řadou

[…]


kyčelního kloubu 245
koxartróza 205
– artroskopická terapie 208
– klinické známky 208
– pohled do literatury 207
– primární 205
– rehabilitace a pooperační péče 213

krček 83
– laterální oblast 123
– mediální oblast 122
– přední oblast 121

krčkový prostor 68
kýla
– pravá 105
– sportovní 103, 104

L
labrální léze 145
– artroskopické ošetření 148
– etiologie 146
– klasifikace 146
– klinický nález 148
– princip refixace 149
– princip resekce 148

labrum acetabuli 80, 115
– anatomické variety 81
– patologie 90

Lampas 102
Lasègueova zkouška 22, 23, 102
ligamentová bolest 99
ligamentum capitis femoris 81, 114
ligamentum teres, patologie 91
ligamentum transversum 80
linie v AP projekci pánve 36
Log roll test 24
lokomoční stereotypy 243
lumbální radikulopatie 101
lupající kyčel 94
lymfadenopatie 106

M
McCarthy sign 129
Mennellova zkouška 102
MRA 56
– nepřímá 56
– u FAI 132

MRI 52
– u FAI 132

musculus gluteus medius 94, 174
musculus iliopsoas 154
musculus piriformis 189
musculus rectus femoris 165
musculus triceps coxae 189

N
nástroje pro artroskopii

kyčelního kloubu 63, 64, 65
– vývoj 16

nervus ischiadicus 190
nervus pudendus 191
nestabilita symfýzy 103
neuromuskuloskeletální systém 97
notch osteofyty 210

O
Oberův test 28, 98
obrácený Lasègue 102
obturátorová Judetova projekce 39
odsávačka 65
operační přístupy
– anterolaterální 67
– posterolaterální 71
– přední 69

operační sál 63
operační stůl 63
operační vstupy, vývoj 16
optika s úhlem pohledu 70° 65
osifikace, heterotopické 227
osteitis pubis 95
otevřené výkony na kyčelním

kloubu 231
– pooperační režim 238

P
paralabrální ganglion 90
patologie břišní stěny 27
pelvimetrie podle Spotorna 48
periartikulární patologie 153
periferní kompartment 76, 83
– zadní prostor 124

periferní nervy v oblasti kyčelního
kloubu, poruchy 100

peritrochanterické patologie 173
pincer impingement rtg 42, 130
piriformis syndrom 29, 94, 191
piriformis testy 99, 193
pooperační rehabilitace 240, 248
poranění začátku m. rectus femoris 165
posterior impingement test 26, 27
posterior wall sign 45
postižení periferních nervů 99
postižení svalů a šlach 98
posturálně lokomoční funkce 243
– patofyziologie 244

pouzdro kyčelního kloubu 83
pozitronová emisní tomografie 51
přetížení kyčelního kloubu 244
přístroje pro artroskopii kyčelního

kloubu 65
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pseudoradikulární syndromy 101
psoas syndrom 216
punche 66
punkce kyčelního kloubu 30

R
radikulopatie viz kompresivní kořenové

syndromy
reflex
– adduktorový 102
– Achillovy šlachy 102
– medioplantární 102
– patelární 101

rehabilitační program 248
release tractus iliotibialis 183
rtg projekce 32, 36
– cross-table 32
– Dunnova 32
– false profil 34
– Fergusonova 36
– laterální snímek pánve 34
– outlet view 34
– šikmé Judetovy 35
– u FAI 130
– vchodové 34
– žabí laterální 33

Ř
řízená luxace kyčelního kloubu 234
– operační přístup 235

S
sakroiliakální posun 102
scintigrafie 57
sealing efekt 81, 116
sed s anteverzí pánve 245
shaver 65, 66
sport 20
sportovní hernie 94
srpkovitá anemie 106
stellate crease 78
Stinchfieldův test 28
stress fraktury 102
stydká kost 103

subgluteální prostor 188
subluxace kyčle 92
subspine impingement syndrom 168
– pooperační průběh 170
– terapie 170

supraacetabulární fossa 78
svalový test 100
syndrom bolestivého velkého

trochanteru 93
syndrom lupavé kyčle vnitřního

typu 154
– artroskopická transkapsulární
tenotomie cestou centrálního
kompartmentu 159

– artroskopická transkapsulární
tenotomie cestou periferního
kompartmentu 159

– endoskopická tenotomie v úrovni
malého trochanteru 159

– operační terapie 157
– pooperační režim 162
– terapie konzervativní 157
– výsledky 162

syndrom lupavé kyčle zevního
typu 181

– terapie 182
synovialitidy 89
synoviální membrána 84
synoviální řasy 84
systémová enzymoterapie 185, 194
systémová onemocnění 106

Š
šikmé postavení pánve 102
štěrbinový prostor 68

T
Takagi, K. 13
Thomasův test 24
Tinelův test 28
Tönnisova klasifikace 41
totální endoprotéza 93, 215
trakce kyčle v ose krčku 245
trakční poranění 218
Trendelenburgova chůze 21, 98

trochanterická burzitida 94
– a tendinopatie abduktorů kyčle 175

trupová stabilizace 241

U
úhel nášlapu 21
ultrazvukové vyšetření 57
úžinový syndrom nervus

ischiadicus 94, 191
– anamnéza 192
– endoskopický release
n. ischiadicus 194

– fyzikální vyšetření 192
– neoperační terapie 194

V
Valsalvův manévr 105
ventrální periartikulární patologie

kyčelního kloubu 153
videokamera 65
volná kloubní tělíska 89, 113, 217
vyšetření

– na břiše 29
– stoje a chůze 21
– vleže na boku 28
– vleže na zádech 22
– vsedě 22

vyšetřovací háček 66

W
Watanabe, M. 14

Z
základní hybné stereotypy kyčelního

kloubu 241
zavaděč 65
závěsný stoj 248
záznamové zařízení 65
zdroj studeného světla 65
zlomení nástroje 221
zobrazovací metody před artroskopií

kyčelního kloubu 32
zona orbicularis 84