Posudek oponenta habilitační práce

Škola: Univerzita Karlova, Lékařská fakulta v Plzni
Obor: Chirurgie
Uchazeč: MUDr. Petr Zeman, Ph.D.
Pracoviště uchazeče: Klinika ortopedie a traumatologie pohybového ústrojí
LF UK a FN Plzeň
Habilitační práce: Artroskopie kyčelního kloubu
Oponent: doc. MUDr. Radek Veselý, Ph.D.
Pracoviště oponenta: Klinika traumatologie LF MU v Úrazové nemocnici v Brně

MUDr. Petr Zeman, Ph.D. předložil habilitační práci „*Artroskopie kyčelního kloubu*“.

Téma habilitační práce

Volbu tématu pro habilitační práci považuji za velmi vhodnou. Miniinvazivní přístupy a operační metody i v traumatologii prodělávají v posledních desetiletích oprávněný rozkvět. Artroskopie je jednou z nich. Artroskopie kolena nebo ramena se stala standardní operací, kterou provádí většina pracovišť. Stejně tak i literatura a hodnocené soubory pacientů jsou běžně dostupné. Ucelená a takto rozsáhlá práce zabývající se artroskopií kyčle, kterou nám MUDr. Petr Zeman, Ph.D. předkládá, nebyla dosud v našem písemnictví publikována.

Obecná charakteristika habilitační práce

Práce je zpracována formou monografie, kdy MUDr. Petr Zeman, Ph.D. je hlavním autorem. Na monografii se dále podílelo 14 spoluautorů z předních pracovišť v ČR. Monografie je rozdělena do 19 přehledných a dobře dokumentovaných kapitol a je zakončena rejstříkem. MUDr. Petr Zeman, Ph.D. je v této monografii autorem nebo spoluautorem 13 kapitol. Práce má 263 stran včetně příloh. Množství peroperačních snímků, rtg vyšetření, skic a 28 tabulek vhodně doplňuje odborný text. Rozsah monografie považuji za adekvátní a dostatečně názorný.

Kniha v úvodu popisuje historii artroskopie. Následuje postup klinického vyšetření bolestí kyčelního kloubu a použití zobrazovacích metod. Obrazová dokumentace kapitoly klinického vyšetření je velmi zdařilá a názorná. V důležité kapitole pozice pacienta mi chybí větší názornost umístění portů pro artroskopii kyčle, což by jistě ocenili artroskopisté

začínající s výkony na kyčli. Naštěstí jsou tyto porty dobře popsány v dalších kapitolách. Za stěžejní považují kapitolu indikací artroskopie kyčle včetně diferenciální diagnostiky bolesti kyčle. Technika artroskopie kyčle je popsána ve dvou samostatných kapitolách a to jak se začátkem v centrálním, tak i periferním kompartmentu. Následuje popis ošetření jednotlivých lézí kyčelního kloubu artroskopickou technikou. Dostatečný prostor je věnován femoroacetabulárnímu impingement syndromu a terapii labrálních lézí, které patří k nejčastějším indikacím artroskopie kyčle. Je zmíněna indikace artroskopie u periartikulárních patologií, zejména možnost ošetření lupavé kyčle, trochanterické burzitidy a tendinopatie abduktorů kyčle. V samostatné kapitole je diskutována kontroverzní indikace artroskopie kyčle u koxartrózy. Kniha přehledně informuje o možných komplikacích této metody. Okrajově se dotýká i možností otevřených operací na kyčelním kloubu. Závěrečná část je věnována rehabilitaci kyčelního kloubu, která je nedílnou součástí každého operačního výkonu. Každá kapitola obsahuje doporučení a tipy a triky pro danou problematiku, které považují za velmi cenné.

Charakteristika literárních pramenů

Jednotlivé kapitoly jsou zakončeny seznamem literatury. Celkem je citováno 399 pramenů cizojazyčných a 11 z českých periodik. Některé prameny se za kapitolami logicky opakují. 131 pramenů je mladších 5 let. Součástí výčtu je i vlastní publikace autora. Rozsáhlost literárních pramenů svědčí o důkladné teoretické přípravě publikace.

Hodnocení práce

Předložená habilitační práce MUDr. Petra Zemana, Ph.D., kterou je monografie „*Artroskopie kyčelního kloubu*“ vydaná v Praze v roce 2016 v nakladatelství Maxdorf splňuje kritéria pro habilitační řízení. Mnohaleté zkušenosti k technikou artroskopie kyčelního kloubu dovolují autorovi představit tuto moderní operační techniku se všemi jejími úskalími. Práce mapuje současné možnosti této rychle se rozvíjející operační metody a zcela naplňuje ambici stát se jedním ze základních studijních materiálů pro začínající lékaře i specialisty.

Závěr

Habilitační práce MUDr. Petra Zemana, Ph.D. „*Artroskopie kyčelního kloubu*“ splňuje požadavky standardně kladené na habilitační práce v oboru Chirurgie. Práci doporučuji k obhajobě a doporučuji udělit uchazeči titul docent.

V Brně dne 4.12. 2017

doc. MUDr. Radek Veselý, Ph.D.